
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de e Limoeiro do Ajuru, no período de 26/01/2023 a 01/02/2023, 
com o objetivo de realizar montagem dos equipamentos de transmissão na 
edícula da Prodepa para reativação do sinal da TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898075
PORTARIA Nº 10/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 18/01/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/76310 de 18/01/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Limoeiro do Ajuru, no período de 26/01/2023 a 01/02/2023, com o objeti-
vo de realizar montagem dos equipamentos de transmissão na edícula da 
Prodepa para reativação do sinal da TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

CEDENCIA
Portaria n.º:00078/2023 de 11/01/2023
Formalizar a Cedencia, SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,  
a  servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, matricula nº 80810/3, 
Professor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no 
período de 01/01/2020 A 31/05/2020, para fins de regularização funcional.
DISPENSAR
Portaria Nº.: 000082/2023 de 16/01/2023
Formalizar a Dispensa, da servidora ANA LUCIA RODRIGUES DOS SAN-
TOS,lotada na EE de 1º Grau Padre Leandro Pinheiro/São Miguel do Gua-
ma, do emprego de Professor, a contar de 11/04/1988, para fins de regu-
larização funcional.
Portaria nº.:000091/2023 de 18/01/2023
Formalizar a Dispensa, da servidora JACIRA SOARES LIMA MORAIS, ma-
trícula nº 0456543/011, Agente Administrativo, da função de Coordenador 
do Interior Polo I FG-3, nesta Secretaria, a contar de 08/04/1996, para fins 
de regularização funcional.
CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.:000362/2023 de 16/01/2023
Cancelar, a contar de 05/01/2023, a Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular, concedida através da portaria nº 648/2021 de 08/02/2021, do 
servidor EDILSON BORGES VULCÃO JUNIOR, matricula nº 57188937/2, 
Professor, lotado EE Rio Caete/Bragança.
LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.:000408/2023 de 17/01/2023
Conceder Licença Casamento, a ADREAN BRASIL FORTES, Matricula n 
5966205/1, Professor, lotado na EEEFM Barão de Igarapé Miri/Belém, no 
período de 25/11/2022 a 02/12/2022.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria Nº.000385/2023 de 17/01/2023
Nome: MIGUELINA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
Matrícula:5897165/1 Cargo: Servente
Lotação: EE Prof Luci Correa de Araujo/Ananindeua
Período:21/01/2023 a 21/03/2023
Triênios:23/01/2015 a 22/01/2018
LICENÇA LUTO
Portaria nº.:000409/2023 de 17/01/2023
Conceder Licença Luto, a JOSE ANTONIO CARDOSO DE SOUZA, Matrícula n 
57224342/2, Professor, lotado na EE Vera Simplicio/Belém, no período de 
25/11/2022 a 02/12/2022.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:000437/2023 de 19/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a LILIA CARMEN PINTO FARIAS DE ANDRA-
DE, Matricula nº 57212381/2, Técnico em Gestão Pública, lotada na Asses-
soria de Planejamento/Belém, no período de 15/12/2022 a 12/06/2023.
Portaria nº.:000410/2023 de 17/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a CARLA IAMILLE PEIXOTO E SILVA 
FREITAS, Matricula nº 57213673/1, Assistente Administrativo, lotada na 
EEEF Maria Estelita Barbosa da Silva/Belém, no período de 24/11/2022 a 
22/05/2023.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:00460/2023 de 23/01/2023
Nome: AMANDA BARCELLOS VASQUES
Matrícula:57208837/1 Período:01/02/23 à 17/03/23Exercício:2022
Unidade:EE Prof Rosalina A Silva Cruz/Belém
Portaria nº.:000461/2023 de 23/01/2023
Nome: TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula:57201937/1 Período:21/02/23 à 22/03/23Exercício:2022
Unidade:EE Alm. Guillobel/Belém
Portaria Nº.:000425/2023 de 19/01/2023
Nome: GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
Matrícula: 5912347/1Período:27/02/23 à 12/04/23Exercício:2022
Unidade:UT Yolanda Martins/Belém
Portaria nº.:000446/2023 de 19/01/2023
Nome: MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
Matrícula:5942249/1 Período:31/01/23 à 01/03/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Manoel Leite Carneiro/Belém
Portaria nº.:024/2022 de 11/01/2023
Nome: BENEDITA DE JESUS LOBATO RODRIGUES
Matrícula: 5897839/1Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:026/2023 de 11/01/2023
Nome: JACELY SANTANA DE SOUZA PEREIRA
Matrícula:57215300/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:029/2023 de 11/01/2023
Nome: DARYNES DO SOCORRO LOPES PANTOJA
Matrícula:57216975/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:031/2023 de 17/01/2023
Nome:ANA MARIA MELO CHAVES
Matrícula:5897824/1 Período:03/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:033/2023 de 17/01/2023
Nome: JOSIANE ALVES BARBOSA
Matrícula:5897821/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:035/2023 de 17/01/2023
Nome: MARCELO MACHADO DAS FLORES
Matrícula:57215298/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:037/2023 de 17/01/2023
Nome:RUTH MACHADO PINHEIRO
Matrícula:57215640/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:039/2023 de 17/01/2023
Nome:SIMONE NUNES SANCHES
Matrícula: 57215771/1Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EETEPA/Breves
Portaria nº.:041/2023 de 18/01/2023
Nome:ALDOMIR RICARDO BORGES DE MENEZES
Matrícula:57215116/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Anájas
Portaria nº.:043/2022 de 18/01/2023
Nome: DINALVA RIBEIRO BARREIROS
Matrícula:57215289/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves
Portaria nº.:023/2023 de 11/01/2023
Nome: ARLEN SANCHES CRUZ
Matrícula: 57215303/1Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:025/2023 de 11/01/2023
Nome:GLEICIANE PEREIRA GUEDES
Matrícula:57215357/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:027/2023 de 11/01/2023
Nome:JONIEL DA ROCHA CAVALCANTE
Matrícula:5897829/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:028/2023 de 11/01/2023
Nome:VIVIANE DAS NEVES PAZ
Matrícula:5897843/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.:030/2023 de 17/01/2023
Nome: ADRIANA CARVALHO DE LIMA
Matrícula:57215721/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:032/2023 de 17/01/2023
Nome: ELCIANE GAMA DA SILVA
Matrícula: 57215241/1Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:034/2023 de 17/01/2023
Nome: KELIANE MIRANDA DE SOUSA
Matrícula:57215296/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:036/2023 de 17/01/2023
Nome:PAULA WANDERLLY BRABO DE OLIVEIRA
Matrícula:57215265/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves


